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Abstract

KEYWORDS: Dual frames, Seismic Design of frames, Seismostruct, SAP2000, Moment

resisting frames, eccentrically braced frames, earthquake, recentering, pushover analysis, time

history analysis.

Moment resisting frames and braced frames are both being used extensively as lateral force

resisting systems in multi-storey buildings nowadays. While moment resisting frames are known

for being ductile, the eccentrically braced frame alternatives provide increasing stiffness but

reduced ductility while retaining high energy dissipation capacity. The thesis focusses primarily

on the possibility of combining the two systems (MRF and EBF) in order to achieve the best of

both worlds (an increased initial stiffness and high energy dissipation at moderate earthquakes

with enough reserve ductility for severe earthquakes). This ensures non-collapse of structures at

severe ground displacements with easy repair and rehabilitation measures at frequent less severe

seismic demands.

A case study is also presented where buildings of different heights (2, 4 and 8 storeys) are

designed as dual frames according to the Eurocodes (EC3 and EC8) using moment resisting

frames and eccentric bracings with short links. The performance of the frames under seismic

loading is observed in order to verify the superiority of such dual frames over both its

constituents.
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Chapter 1 - Introduction

It is a well-known fact that steel (both structural and reinforcing) play crucial and

extensive roles in the present construction industry. In the building sector, earthquakes form a

major chunk of destruction of structures due to force majeure events. This resulted in the

development of design technology to create building systems that can resist such events with

minimal human casualty. Structural steel, having a huge strength/weight ratio is already one of

the best and most used materials for such systems. But it is not cheap. Repair / replacement of

steel structures has always been considered to be cost and labour intensive. This resulted in a

shift in research interests from designing lateral force resisting frames to lateral force resisting

frames with easy reparability. It is in this aspect that one can highlight the advantages that

eccentrically braced frames provide over other types of systems.

Eccentrically braced systems have a ‘structural fuse’ which is the link element, usually

present in between the braces, which is the primary and usually the only source of energy

dissipation in the system by means of yielding. This led to research on the possibilities of

replacing the damaged links with new ones in hopes of a renewed lateral load resisting system.

Unfortunately the yielding of links is associated with a permanent residual drift in the structure

and replacing the links does not undo that. Hence replacing the links might replenish the

structure’s energy dissipation capacity, but the drifts and displacements would only pile up

resulting in costly repairs down the line.

This has led to a recent development of interest towards finding systems which can not

only replenish their energy dissipation capacity but also re-center themselves after a seismic

event. It is in this stage that possibilities of dual frames and its advantages come to highlight. The

current thesis is also aimed towards the possibilities of designing a dual frame which can

‘literally’ be as good as new after a quick intervention following an earthquake.
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1.1 Objectives

The objective of the endeavor is to embark upon the possibility of having two completely

different seismic systems (MRFs and EBFs) to act together in unison to achieve the most optimal

performance of structures under various seismic scenarios (seismic events with different return

periods). This involves

1. Design of dual frames as per EC3 and EC8

2. Quick assessment of the performance of said frames using non-linear static analysis

(Pushover)

3. Confirmation of the desired behavior under various events (Time history Analysis)

1.2 Scope and limitations

The scope of research work undertaken in the project, to study the global seismic behavior of

framed systems, is limited to

1. 2 D frames (or 3 D frames with symmetry which can be reduced to independent 2 D

behavior in the X and Y directions)

2. Inverted V bracings for the EBF system

3. Short links for the eccentrically braced frames

4. Design guidelines specified in Eurocodes (for MRF and EBF as explicit systems).

The limitations of the assumptions made in the project are explained in greater detail in the

relevant sections.
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Chapter 2 - Literature Review

In the recent decades, research on the implementations of removable links has been

gaining attention with regards to both structural performance (optimal over-strength values) and

cheaper rehabilitation after frequent earthquakes. The use of dual frames has also been

researched upon in the recent years for its significant superiority in seismic performance. Sina

KA and Topkaya C (2017) [4] present a review on the majority of recent literature published on

the design of eccentrically braced frames. Nabil Mansour (2010) [5], amongst others, present a

detailed research on the connections and local aspects of replaceable links. Experimental tests on

replaceable shear links are also reviewed by Fussell AJ et al (2014) [17] covering recent

research work done in Canada and New Zealand and also a finite element verification of the

replaceable links attaining required rotation capacity as per codes. The literature pertaining to the

design of dual frames and those related to implementation of replaceable links are briefly

outlined in the sections below.

Design guidelines in Eurocode 8

Recent years have seen attention being given to further the provisions in the Eurocodes to

incorporate dual frames in addition to moment resisting and braced frames. Currently there is no

provision for MRF-EBF dual frames in the Eurocodes but only the recommendation that a single

behavior factor (q) to be used for the design which is the lesser of the dual frame constituents.

In recent years, it has been found (eg: Bosco et al (2014) [8]) that the code provided value for

eccentrically braced frames (5αu/α1 = 6) in the Eurocodes is a bit high and a lesser value of 5 is

proposed.

In the paper published by Bosco et al (2017) [13], the authors conducted a series of

incremental dynamic analyses on MRF-EBF dual frames in order to find a better estimate of the

ductility factor (q). They observed that the dual systems were not able to display the ductility

which they were expected to (even as lesser of the constituents i.e. MRF and EBF), as is the

current guideline in the Eurocodes and so proposed the following equation
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However, it is noted that in the current study, the MRFs are designed to remain elastic (unlike

the case study performed by the authors) and also the utilization of the removable links feature

ensures a more uniform over-strength factor distribution in the link shear forces across all storeys

and therefore, better dissipation. Since the building frames considered by the authors did feature

removable links, considerably higher over-strengths were attained in upper stories where storey

shears are lesser and MRFs more dominant. This might also have been one of the causes for the

buildings to have the damage concentrated in few stories.

Further, as proposed by Elgazouli (2009) [12] and also noted by Bosco et al (2014) [8], it

would be best for the over-strength factor for the MRF frame to take into account the effects of

gravity loads. In other words,

Instead of

,

is proposed.

This makes much sense and is also very influential in the design principles because in the dual

frames, the EBFs are much stiffer when compared to the MRFs and as a result, the sharing of

lateral load is heavily biased towards the EBFs and therefore can actually even make ULS (1.35

DL + 1.5 LL) the governing load combination in the design of the MRF beams.
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Recentering of dual frames

Dubina et al (2011) [6] investigated the possibilities in recentering of dual frames of

different configurations, one of which involved an MRF EBF dual frame with links being

removed after seismic events.

Figure 2.1 Test setup showing various stages in the experimental verification of removable

links [6]

It is noteworthy to mention the following design aspects adopted by the authors

 All columns of the MRF components were made from high strength steel (S460)

 The system was completely symmetric

 Behavior factor (q) = 4 was adopted during the design stage.

The authors observed that the dual frames were able to restore themselves completely to their

initial positions after being pushed till the target displacements are reached once the links are cut,

as shown below.
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Figure 2.2 Deformed shape of the structure during various stages of link removal [6]

Figure 2.3 Base shear-Roof displacement relation during link removal procedure [6]
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Dubina et al (2016) [7] also made numerical investigations into the dual MRF EBF

systems with link removal procedures (with a symmetric configuration as above) but with

different structural configurations (MRF + EBF + MRF or EBF + MRF + EBF) and also found

that it was better for links to be removed from the least loaded towards the most.

Stratan A et al (2013) [8] performed numerical investigations into the procedure of link

removal in both horizontal and vertical directions in multi-storey dual MRF EBF frames and

made several proposals. The authors proposed the use of temporary tension only rods to act as

braces to ensure that the system is stable during the time of link cutting. Also they found that

removing the links from top down (least loaded towards most loaded) worked best for lesser

transfer of forces. In plan, they propose to remove all links in one direction simultaneously (in

order to avoid torsional effects).

Modeling the behavior of shear links

The recent years has seen a shift in focus in the research towards identifying and better

modeling of link elements. One of the major modeling parameters in the behavior of shear links

is the link over-strength factor. A number of experimental studies (eg: Hjelmstad KD et al

(1983) [10], Duscika P et al (2010) [14], Mazzolani FM et al (2009) [15]) have all reported a

link over-strength factor of 1.5 or higher (although some found it to be a bit lower, for example

Okazaki et al (2005) [16]) for short links and have also observed maximum link rotations higher

than 0.08 radians which Eurocode recommends. Therefore the material link over-strength and

maximum rotation capacity are conservatively taken as the ones given in the Eurocodes.

D’Aniello M et al (2013) [18] investigated the effects of link axial force on the link

overstrength, in addition to the effects of flanges and link geometry, and observed that axial

forces developed in the links due to the restraints on it from the surrounding frame and the

tensile forces so developed result in an increased overstrength of the link, depending on the

degree of axial restraint. The authors also found minimum 1.5 overstrength at 0.08 radians of


[…]


i = 76.6 85.4 76.6 76.6 67.8 74.5 59.3 41.6 mm

Yield strength (mean strength) fy = 443 443 443 443 443 443 443 443 MPa

Youngs Modulus E = 200 200 200 200 200 200 200 200 GPa

Shear modulus G = 76.92 76.92 76.92 76.92 76.92 76.92 76.92 76.92 GPa

Section capacity

Plastic section capacity in flexure Mp = 213.2602 284.6275 213.2602 213.2602 156.822 143.9307 108.7122 46.1606 kNm

Plastic section capacity in shear Vp = 330.2494 391.0848 330.2494 330.2494 274.015 233.1172 207.5561 122.6933 kN

Optimum link length = 1.03 1.16 1.03 1.03 0.92 0.99 0.84 0.60 m

Provided link length e = 1.00 1.10 1.00 1.00 0.90 0.90 0.80 0.56 m

Stiffness properties

Parameters η = 0.169 0.162 0.169 0.169 0.177 0.118 0.188 0.222

ξ = 0.047 0.045 0.047 0.047 0.050 0.033 0.050 0.060

Shear coefficient χ = 4.966 4.966 4.966 4.966 4.906 4.843 5.143 5.074

Shear stiffness kL0,1 = GA/(x e/2)

= 202286.8 219939.2 202286.8 202286.8 189196.7 159885.7 160791.5 140760.7 kN/m

Post yield stiffness kL1,1 = 894.1075 972.1315 894.1075 894.1075 836.2495 706.695 710.6986 622.1623

Ultimate shear capacity Vu = 1.5 Vp

= 495.3741 586.6272 495.3741 495.3741 411.0225 349.6758 311.3342 184.0399 kN

Equivalent post yield kinematic stiffness KL1 = KL0,1 * (Vu - Vp) / (0.08 KL0,1 e/2 + Vu - Vp)

= 4045.559 4356.125 4045.559 4045.559 3730.719 3173.475 3178.947 2686.421 kN/m

Seismostruct automatically takes flexural hinges into account in the material model.

INPUT #1 -- Initial stiffness = 202286.8 219939.2 202286.8 202286.8 189196.7 159885.7 160791.5 140760.7 kN/m

INPUT#2 -- Yield shear = 330.2494 391.0848 330.2494 330.2494 274.015 233.1172 207.5561 122.6933 kN

INPUT #3 -- Post yield K ratio = 0.019999 0.019806 0.019999 0.019999 0.019719 0.019848 0.019771 0.019085

2/12/2017
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Project Name: Preliminary Design of Eccentrically Braced Frame

Title of calculations: Elasticity checks for MRF Frame

Revision: 0

Made by: N. Aravind Date:

Checked by: Date:

1 2 3 4 5 6 7 8

Cross section of beam IPE 360 IPE 360 IPE 360 IPE 360 IPE 360 IPE 360 IPE 360 IPE 360

Cross section of Column 1 HE 260 B HE 260 B HE 260 B HE 260 B HE 260 B HE 260 B HE 260 B HE 260 B

Cross section of Column 2 HE 400 M HE 360 M HE 360 M HE 360 B HE 360 B HE 320 B HE 300 B HE 300 B

Columns Steel Grade 460 460 460 460 355 355 355 355

Link length in EBF e 1 1.1 1 1 0.9 0.9 0.8 0.56

Max deflection of storey umax 0.04 0.044 0.04 0.04 0.036 0.036 0.032 0.0224

Obs deflection under 100 kN 0.0064 0.0073 0.0073 0.0104 0.0104 0.012 0.013 0.013

Beam peak moment (obs) 42 47 47 63 63 68 71 71

Scaled up (for umax) 263 283 258 242 218 204 175 122

Beam elastic capacity 416 416 416 416 321 321 321 321

OK OK OK OK OK OK OK OK

Column 1 peak moment (obs) 51 49 49 83 83 96 102 102

Scaled up (for umax) 319 295 268 319 287 288 251 176

Column 1 elastic capacity 528 528 528 528 408 408 408 408

OK OK OK OK OK OK OK OK

Column 1 axial force (DL + 0.3LL) 734 642 547 454 361 268 174 80

Extreme fiber stress (P/A + M/Z) 339.65004 311.4899 280.0784 316.4202 280.7579 273.5062 233.4041 159.8524

OK OK OK OK OK OK OK OK

Column 2 peak moment (obs) 264 250 250 193 193 170 155 155

Scaled up (for umax) 1650 1507 1370 742 668 510 382 267

Column 1 elastic capacity 2217 1977 1977 1104 852 684 596 596

OK OK OK OK OK OK OK OK

Column 2 axial force (DL + 0.3LL) 1512 1308 1106 904 707 512 320 135

Extreme fiber stress (P/A + M/Z) 388.73249 391.7036 353.4878 359.3502 317.5127 296.5396 248.839 168.2182

OK OK OK OK OK OK OK OK

2/12/2017
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Check for stiffness of MRF (capability to take storey shear)

Total storey weight (kN) (DL + 0.3 LL) 1445.5 1445.5 1445.5 1445.5 1445.5 1445.5 1445.5 1520.4

Eccentricity (inter storey) 0.040 0.044 0.040 0.040 0.036 0.036 0.032 0.022

Destabilizing moment 2054.7 1589.1 1140.6 790.7 498.6 287.8 129.0 34.1

Obs deflection under 100 kN lateral force 0.0064 0.0073 0.0073 0.0104 0.0104 0.0120 0.0130 0.0130

Lateral force corresponding to max drift 625.0 602.7 547.9 384.6 346.2 300.0 246.2 172.3

Restoring force 625.0 602.7 547.9 384.6 346.2 300.0 246.2 172.3

Lever arm 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

Restoring moment 2500.0 2411.0 2191.8 1538.5 1384.6 1200.0 984.6 689.2

OK OK OK OK OK OK OK OK