Supervisor's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Aravind Natarajan
Thesis: Investigation of performance of MRF EBF dual frames with removable links during and after seismic events
Institution: University of Napoli Federico II
Academic year: 2016/2017

2. Identification of the reviewer

Name: Mario D'Aniello
Institution: University of Napoli Federico II
Position: Assistant professor

3. Meeting the targets specified work

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The work described in this thesis fully fulfilled the expected objectives. The results are very interesting and well commented

4. Expertise approach to work

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The student reached a very good level of expertise in the field of the thesis.

5. The autonomy of the student

excellent x above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: the candidate carried out his work with excellent autonomy and very mature approach.

6. Further comments

The candidate demonstrated enthusiasm and passion in the work he carried out. He carried out complex nonlinear analyses and the obtained results are useful and I believe he reached an excellent level.
--

7. Grade: A (excellent)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Napoli

14 February 2017

The Reviewer

Signature